
3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 20 de junho de 2014 • No 114

LEIS E DECRETOS



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 20 de junho de 2014 • No 114

Of.  589



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 20 de junho de 2014 • No 114

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI

O REIT OR, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE
CONFERE O ESTATUTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO
PIAUÍ, RESOLVE:

-Portaria nº 0818, de 02 de junho de 2014 - Designar HERMÓGENES
ALMEIDA  DE SANTANA JÚNIOR , matrícula 268527-2, para
responder pela Direção do Campus “Dep. Jesualdo Cavalcanti”, em
Corrente, no período de 04 a 07/06/2014, em razão do afastamento
da titular MIRIAN FOLHA  DE ARAÚJO OLIVEIRA , por motivo de
viagem à Brasília-DF.

-Portaria nº 0822 de 04 de junho de 2014  - Revogar a Portaria nº
0817, de 30 de maio de 2014, que indicou os professores
RAIMUNDO DUTRA  DE ARAÚJO e MARGARETH TORRES DE
ALENCAR COSTA para representarem esta Universidade, no Fórum
Estadual de Apoio à Formação Docente do Estado do Piauí –
FORPROF/PI.

-Portaria nº 0823, de 04 de junho de 2014 - Designar os professores
a seguir relacionados, para  integrarem  o Fórum Estadual de Apoio
à Formação Docente do Estado do Piauí – FORPROF/PI, na qualidade
de representantes desta Universidade.

- NOUGA CARDOSO BATISTA                                        - Titular
- RAIMUNDO DUTRA  DE ARAÚJO- Membro
- MARGARETH TORRES DE ALENCAR COSTA   - Membro
- ELIZABETH MAR Y DE CARVALHO BAPTIST A     - Suplente
- NAIRA LOPES MOURA                                                   - Suplente

-Portaria nº 0826, de 04 de junho de 2014 - Designar os Professores,
a seguir relacionados, para compor a Comissão Geral e Subcomissão
do Processo Seletivo  nº 006/2014, com vista à Seleção e Cadastro
de Reserva Tutor  a Distância do Programa Nacional de
Administração Pública – PNAP para os Cursos de Especialização
em Gestão Pública, Gestão Pública Municipal e Gestão em Saúde,
da Universidade Aberta do Brasil – UAB/Universidade Estadual
do Piauí – UESPI, na modalidade Educação a Distância – EAD, para
o Núcleo de Educação a Distância – NEAD.

Comissão Geral

- Margareth Torres de Alencar Costa                     - Presidente
- Naira Lopes Moura                                    - Membro
- Carlos Daniel Carvalho de Freitas                          - Membro
- Anna Glyds Alves de Melo                                   - Membro
- Maria Chrislene Oliveira da Silva                           - Membro
- Rildo da Silva Oliveira                       - Membro
- Sammara Jericó Alves Feitosa                       - Membro

Subcomissão

- Silvana Maria Soares Ramos         - Presidente
- Vanessa Nunes de Sousa Alencar Vasconcelos - Membro
- Conceição de Maria Carvalho Mendes        - Membro
- Allen da Costa Araújo         - Membro
- Kátia Regina Calixto Brasil                      - Membro
- Geazi Alves de Farias                      - Membro
- Luciana Saraiva e Silva                                    - Membro

-Portaria nº 0830, de 05 de junho de 2014 - Designar EDINA MARIA DE
SOUSA LUZ, matrícula 088092-2, para substituir o Pró-Reitor de Pesquisa
e Pós-graduação – PROP, DIÓGENES BUENOS AIRES DE CARVALHO ,
no período de 08 a 11 de junho do corrente ano, para participar do 29º
Encontro Nacional da Associação de Pesquisa e Pós-Graduação em Letras
e Linguística, em Florianópolis – SC.

-Portaria nº 0833, de 05 de junho de 2014 - Designar os professores, a
seguir relacionados, para compor a  Comissão Geral Processo Seletivo nº
007/2014 de Tutores de Apoio Presencial para o Curso de Bacharelado em
Administração Pública do Programa Nacional de Formação em
Administração Pública - PNAP, da Universidade Aberta do  Brasil – UAB/
Universidade Estadual do Piauí - UESPI, na modalidade Educação a
Distância - EAD, para o Núcleo de Educação a Distância – NEAD.

Comissão Geral

Naíla Kelly do Nascimento Lima- Presidente
Margareth Torres de Alencar Costa - Membro
Naira Lopes Moura - Membro
Danielly da Paz Oliveira               - Membro
Carlos Daniel Carvalho de Freitas - Membro
Sammara Jericó Alves Feitosa - Membro
Raimundo Isidio de Sousa - Membro

-Portaria nº 0834, de 09 de junho de 2014 -Designar os membros, a
seguir relacionados, para comporem a Banca Examinadora da 3ª
Etapa – Teste de Aptidão Física, do Concurso Público do Corpo de
Bombeiros Militar - 2014, cujos trabalhos ocorrerão no período de
09 a 14 de junho de 2014.

-Portaria nº 0835, de 09 de junho de 2014 - Designar os membros, a
seguir relacionados, para comporem a Banca Examinadora da 4ª
Etapa – Exame Psicológico do Concurso Público da Polícia Militar
do Estado do Piauí - 2013, cujos trabalhos ocorrerão no período de
08. 06 a 15.08. 2014.

-Portaria nº 0836, de 09 de junho de 2014 - Exonerar, a pedido,
NEHANDEARA NAZIRA NOGUEIRA  GUERRA  do  cargo de Coordenador
do Curso de Direito, Símbolo DAS-2, no Campus “Dep. Jesualdo
Cavalcanti”, em Corrente”, por motivo de desincompatibilização para
concorrer à Eleição para Coordenador de curso.

-Portaria Nº 0837, de 09 de junho de 2014 - Nomear MARIA  CRISTIANE
DAMÁSIO PEREIRA  MACAMBIRA , matricula 282560-X, para exercer,
interinamente, o cargo de Coordenador do Curso de Direito, Símbolo DAS-
2, do Campus “Dep. Jesualdo Cavalcanti”, em Corrente.

-Portaria nº 0838, de 09 de junho de 2014 - Designar PATRÍCIA  FERREIRA DE
SOUSA, matrícula 269475-1, para responder pela Diretora do Campus de
Curimatá, no período de 01 a 30/07/2014,  em razão do afastamento da titular,
IZANEY GUERRA LUSTOSA  matrícula 057172-5, por motivo de férias.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
       UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI

   GABINETE DA REITORIA

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

Nome Órgão Função 
Moisés Mendes da Silva UESPI Presidente 
Antonio Martins Neto UESPI Membro 
Francisco Evaldo Orsano UESPI Membro 
Ivaldo Coelho Carmo UESPI Membro 
CAP. Oziel Inácio de Oliveira PMPI Membro 
MAJ. Sarvio Pereira de Sousa BMPI Membro 

 

Nome Órgão Função 
Liliane Leite Moreira UESPI Presidente 
Milene Martins FACID/DEVRY Membro 
Higor de Sousa Moura HOT SAT Membro 

 



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 20 de junho de 2014 • No 114

-Portaria nº 0839, de 10 de junho de 2014 - Revogar os efeitos da Portaria
GR/UESPI nº 0461/2013, de 03 de junho de 2013, que instituiu o Comitê de
Ética em Pesquisa da Universidade Estadual do Piauí – CEP/UESPI, para
o triênio 2013/2015.

-Portaria nº 0840, de 10 de junho de 2014 - Instituir Comitê de Ética em
Pesquisa da Universidade Estadual do Piauí – CEP/UESPI, para triênio
2014/2016, com a seguinte composição:

- Luciana Saraiva e Silva       -Coordenador
- Ana Angélica Fonseca Costa       - Membro
- Ângela Estrela de Sampaio       - Membro
- Allen da Costa Araújo       - Membro
- Daisy Satomi Ykeda       - Membro
- Jorge Eduardo de Abreu Paula       - Membro
- José da Cruz Bispo de Miranda       - Membro
- Laiana Sepulveda de Andrade Mesquita    - Membro
- Liline Maria Soares Martins       - Membro
- Leonardo Sales Lima       - Membro
- Odilo de Sousa Queiroz Filho       - Membro
- Lucas Danilo Aragão Guimarães       - Membro
- Marcelino Martins       - Membro
- Márcia Percília Moura Parente       - Membro
- Patrícia Uchôa Leitão Cabral       - Membro
-Vinícius Alexandre da Silva Oliveira       - Membro

-Portaria nº 0841, de 10 de junho de 2014 - Designar os membros
suplentes para comporem  o Comitê de Ética em Pesquisa da
Universidade Estadual do Piauí – CEP/UESPI, para triênio 2014/2016.

- Geazi Alves de Farias
- Iara Sayuri Shimizu
- José da Cruz de Sousa
- Laura Torres de Alencar
- Maria Helena Cavalcante
- Nize da Rocha Santos Paraguassu Martins
- Nayana Pinheiro Machado de Freitas
- Patrícia Rocha Lustosa

-Portaria nº 0842, de 11 de junho de 2014 - Exonerar, a pedido, LÍLIA
PATRÍCIA  ALVES DA SILVA , matrícula 269321-6,  do  cargo  de
Chefe  da  Divisão  de  Assistência  e  Obrigações  Sociais - DAOS,
desta IES, Símbolo DAS-3. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua emissão, retroagindo seus efeitos a contar de 09.06.2014.

-Portaria nº 0843, de 11 de junho de 2014 - Exonerar  ELODY ROSA
DE MELO , matrícula 001121-5, do cargo de Chefe da Divisão de
Seleção e Treinamento - DST, desta IES, Símbolo DAS-3.

-Portaria nº 0844, de 11 de junho de 2014 - Nomear ELODY ROSA
DE MELO , matrícula 001121-5, para  exercer   o  cargo  de  Chefe  da
Divisão  de Assistência  e Obrigações  Sociais - DAOS, desta IES,
Símbolo DAS

-Portaria nº 0845, de 11 de junho de 2014 - Exonerar JOSÉ GOMES
DA COSTA FILHO , matrícula 197937-0, da  função gratificada,
Símbolo DAI-7, de Chefe da Seção de Material e Serviços Gerais do
Campus “Rio Marataoan”, em Barras.

-Portaria nº 0846, de 11 de junho de 2014 - Nomear JOSÉ GOMES DA
COSTA FILHO , matrícula197937-0  para exercer o cargo de Chefe da
Divisão de Seleção e Treinamento - DST, desta IES, Símbolo DAS-3.

-Portaria nº 0847, de 11 de junho de 2014 - Designar ANT ONIA
MARIA  DOS SANTOS COSTA, matrícula 027419-4, para exercer a
função gratificada, Símbolo DAI-7, de Chefe da Seção de Material e
Serviços Gerais do Campus “Rio Marataoan”, em Barras.

-Portaria nº 0849, de 12 de junho de 2014 - Exonerar  MARIA   AMÉLIA
DE  OLIVEIRA  COSTA , matrícula 171978-5, do cargo de
Coordenador do Curso de Enfermagem, Símbolo DAS-2, no Centro
de Ciências da Saúde - CCS, Campus “Poeta Torquato Neto”.

-Portaria nº 0850, de 13 de junho de 2014 - Designar os servidores,
a seguir relacionados, para, sob a presidência do primeiro,
comporem a Comissão Central do Concurso Público/2014 para o
ingresso na carreira do Magistério Superior da Universidade
Estadual do Piauí.

 Membros Titulares

•  Ailma do Nascimento Silva
•  Geraldo Eduardo da Luz Júnior
•  Larysse  Myceles e Silva Gomes
•  Jorge Martins Filho

Membros Suplentes
•  Dilson Reis da Rocha
•  Raimundo Isídio de Sousa
•  Conceição de Maria de Castro Melo Oliveira

-Portaria nº 0852, de 13 de junho de 2014 - Exonerar REGINALDO
DA SILVA SANTOS, matrícula 268401-2, do cargo de Assessor
Especial do Gabinete da Reitoria, Símbolo DAS-3.

-Portaria nº 0854, de 13 de junho de 2014 - Designar SANDRA
MARIA DOS SANTOS BARROS, matrícula 283116-3, para exercer
a Função Gratificada de Recepcionista, Símbolo DAI-6, do   Campus
desta Universidade, em Valença do Piauí.

-Portaria nº 0853, de 13 de junho de 2014 - Nomear ADRIANO
OLIVIER DE FREIT AS E SILVA , matrícula 268867-X, para  exercer
o cargo de Assessor Especial do Gabinete da Reitoria, Símbolo
DAS-3.

-Portaria nº 0855, de 16 de junho de 2014 - Conceder redução de
carga horária à Professora Assistente I, OLÌVIA  DA ROCHA
MAFRA , matrícula 277881-9, do quadro efetivo de docentes, lotada
no Centro de Ciências da Saúde - CCS, de TI - 40 horas para TP - 20
horas, por um ano, a contar de 30 de março de 2014, com fulcro no
artigo 107, §2º, da Lei Complementar nº 013, de 03 de janeiro 1994.

-Portaria nº 0856 , de 17 de junho de 2014 - Designar  ROBERVAL
ALVES DA   SILVA , matrícula 177276-7, para responder pela  Divisão
de Orçamento da Pró-Reitoria de Planejamento e Finanças –
PROPLAN, de 01 a 15 de julho de 2014, em razão do afastamento da
titular, SOLINEIDE MOURA  E SILVA , matrícula 177272-4, por
motivo de férias.

Teresina-PI, 18 de junho de 2014

BÁRBARA OLÍMPIA RAMOS DE MELO
Reitora, em exercício

Of.  056



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 20 de junho de 2014 • No 114

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E  RECURSOS HÍDRICOS
DO ESTA DO DO PIAUÍ

PORTARIA CONJUNTA SEMAR/INTERPI Nº 02, de 11 de junho de 2014.

Altera a Portaria Conjunta SEMAR/
INTERPI Nº 01, de 24 de abril de 2014, que
regulamenta os procedimentos de
integração da execução das políticas de
regularização fundiária, de licenciamento
ambiental, de autorização de supressão
vegetação e de recursos hídricos.

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
e o Diretor Geral do Instituto de Terras do Piauí, no uso das suas
atribuições e tendo em vista o disposto no Decreto Nº 15.512, de 27 de
janeiro de 2014, resolvem:

Art. 1º Alterar o Parágrafo 3º do Artigo 1º da Portaria Conjunta
SEMAR/INTERPI No 01, de 24 de abril de 2014, que passa a vigorar
com a seguinte redação:

“Parágrafo 3º - A SEMAR se manifestará junto ao
INTERPI, no prazo de 60 (sessenta) dias do recebimento, contados do
recebimento da consulta, prestando informações sobre restrições de
uso e ocupação da terra, com base na legislação ambiental vigente.”

Art. 2º Revogar o Artigo 5º da Portaria Conjunta SEMAR/
INTERPI Nº 01, de 24 de abril de 2014.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MÁRIO ÂNGELO DE MENESES SOUSA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

JOÃO BATISTA DE FREITAS JUNIOR
Diretor Geral do INTERPI/PI

Of.  384

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DA DEFESA CIVIL

PORTARIA  N° 021/2014-GAB.
 Teresina (PI), 18 de junho de 2014.

A SECRETÁRIA DE DEFESA CIVIL  DO ESTADO DO PIAUÍ ,
usando das suas atribuições legais;

RESOLVE:

Ar t. 1º - Designar a servidora CARMÉLIA  ROCHA SILVA
DUARTE , matrícula 008428-0, para responder pela Coordenação de
Gestão de Pessoas, desta Secretaria.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 19 de maio de 2014.

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

SIMONE PEREIRA DE FARIAS ARAÚJO
Secretária

Of.  286

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DA DEFESA CIVIL

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 0606, de 04 de junho de 2014 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.012638/14-27, referente ao artigo
65, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial
de 3% (três por cento) a FRANCISCA CARREIRO DA SILVA, Cargo:
Atendente, Classe: I-C, Matricula nº. 044684-0, do quadro de pessoal
desta Secretaria, prestando serviço: U.B.S. Napoleão da C. Veloso-
Antônio Almeida- PI, e a elevação para 18% (dezoito por cento) a
partir de 25/05/2002.

• PORTARIA  nº 0607, de 04 de junho de 2014 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.007796/14-32, referente ao artigo
65, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial
de 3% (três por cento) a ORLÂNDIA MOURA DE SOUSA, Cargo:
Enfermeiro, Classe: III-E, Matricula nº. 018540-0, do quadro de pessoal
desta Secretaria, prestando serviço: H.G.V.- Teresina- PI, e a elevação
para 18% (dezoito por cento) a partir de 14/02/2002.

• PORTARIA  nº 0608, de 04 de junho de 2014 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.012015/14-58, referente ao artigo
65, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial
de 3% (três por cento) a ANTONIA LUCIMAR OLIVEIRA COSTA,
Cargo: Atendente Enfermagem, Classe: III-E, Matricula nº. 021490-6,
do quadro de pessoal desta Secretaria, prestando serviço: H.A.A.-
Teresina- PI, e a elevação para 21% (vinte e um por cento) a partir de
01/08/2003.

• PORTARIA  nº 0609, de 04 de junho de 2014 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.006729/14-85, referente ao artigo
65, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial
de 3% (três por cento) a MARIA JULIA RIBEIRO DA SILVA, Cargo:
Aux. Op. Ser. Diversos, Classe: II-B, Matricula nº. 020938-4, do quadro
de pessoal desta Secretaria, prestando serviço: M.D.E.R.- Teresina-
PI, e a elevação para 27% (vinte e sete por cento) a partir de 01/03/
2003.

• PORTARIA  nº 0610, de 04 de junho de 2014 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.011848/14-25, referente ao artigo
65, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial
de 3% (três por cento) a CESÁRIO FRANCISCO DE SOUSA, Cargo:
Motorista, Classe: II-E, Matricula nº. 003859-8, do quadro de pessoal
desta Secretaria, prestando serviço: Setor de Transporte- SESAPI/
SEDE- Teresina- PI, e a elevação para 21% (vinte e um por cento) a
partir de 05/05/2003.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI,
04 de junho de 2014.

Mirócles Campos Véras Neto
Secretário de Estado da Saúde do Piauí



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 20 de junho de 2014 • No 114

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 0611, de 04 de junho de 2014 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.011849/14-38, referente ao artigo
65, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial
de 3% (três por cento) a MARIA ISALITA BRASILEIRO DE AGUIAR,
Cargo: Médico, Classe: III-B, Matricula nº. 020792-6, do quadro de
pessoal desta Secretaria, prestando serviço: M.D.E.R.- Teresina- PI, e
a elevação para 24% (vinte e quatro por cento) a partir de 01/11/2001.

• PORTARIA  nº 0612, de 04 de junho de 2014 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.011730/14-69, referente ao artigo
65, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial
de 3% (três por cento) a FRANCISCA MARIA ALVES, Cargo: Visitador,
Classe: III-E, Matricula nº. 040865-4, do quadro de pessoal desta
Secretaria, prestando serviço: U.M.S. Francílio Almeida - Agricolândia-
PI, e a elevação para 21% (vinte e um por cento) a partir de 01/04/2001.

• PORTARIA  nº 0613, de 04 de junho de 2014 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.008351/14-02, referente ao artigo
65, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial
de 3% (três por cento) a MARIA SANTANA JORGE MARTINS, Cargo:
Médico, Classe: III-D, Matricula nº. 021046-3, do quadro de pessoal
desta Secretaria, prestando serviço: M.D.E.R.- Teresina- PI, e a elevação
para 21% (vinte e um por cento) a partir de 01/02/2003.

• PORTARIA  nº 0614 de 04 de junho de 2014- resolve de acordo com
o processo SESAPI nº AA.900.1.000938/14-61, referente ao Item I, do
Artigo 110, da Lei Complementar, nº.13. de 03/01/1994 conceder
AVERBAÇÃO a LUIZ PEREIRA DE OLIVEIRA, Cargo: Médico, Classe:
II-E Matricula n° 039667-2, do quadro de Pessoal desta Secretaria,
prestando serviço: Hosp. Reg. Chagas Rodrigues- Piripiri - PI, por
tempo de serviço, conforme Relatório de Ficha Financeira expedida
pela Secretaria de Administração do Estado do Piauí e discriminação
abaixo, para efeito de aposentadoria e disponibilidade.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI,
04 de junho de 2014.

 Mirócles Campos Véras Neto
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 0615 de 04 de junho de 2014- resolve de acordo com
o processo SESAPI nº AA.900.1.010036/14-08, referente ao Item I, do
Artigo 110, da Lei Complementar, nº.13. de 03/01/1994 conceder

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI,
04 de junho de 2014.

                            Mirócles Campos Véras Neto
                  Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  1497

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD

PORTARIA  Nº  55/2014 - SEAD/GAB, DE 20 DE JUNHO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO DO
ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições legais, e com base no art.
35, caput e inciso XII, da Lei Complementar estadual n. 28, de 09 de
junho de 2003, no § 5º do mesmo art. 35, acrescentado pela Lei
Complementar estadual n. 162, de 30 de dezembro de 2010, e nas demais
disposições legais;

CONSIDERANDO,que o Art. 53 da Lei nº 9.784/99, permite a
Administração o dever de anular seus próprios atos, quando eivados
de vício de legalidade, e pode revogá-los por motivo de conveniência
ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos.

resolve:

Art. 1º _ Revogar a Portaria nº 53/2014 - SEAD/GAB, publicada
no DOE nº 111 de 16 de junho de 2014, página 07, que incorpora
parcialmente os itens; 1, 2, 3 e 4, da Ata de Registro de Preços relativa
ao Pregão Presencial nº 002/2012-SEDET, que tem como objeto
serviço de controle de pragas urbanas, limpeza de fossa, limpeza de
caixa d’água de pequeno, médio e grande porte, retirada de árvore
pequeno porte, médio porte e grande porte, ao Sistema Central de
Registro de Preços, publicada no Diário Oficial do Estado nº 232, no
dia 12/12/2012, pág. 13-14, e prorrogado sendo publicado no DOE nº
240, de 17/12/2013, pp.27, por ficar averiguado que o referido pregão
foi prorrogado intempestivamente pela Secretaria de Desenvolvimento
Econômico e Tecnológico.

Art. 2º _ Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO HENRIQUE DE ALMEIDA  SOUSA

SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

Of.  881

AVERBAÇÃO a ALCIDES BEZERRA LIMA, Cargo: Fisioterapeuta,
Classe: III-E Matricula n° 036923-3, do quadro de Pessoal desta
Secretaria, prestando serviço: H.I.L.P.- Teresina - PI, por tempo de
serviço, conforme Certidão de Tempo de Contribuição expedida pela
Previdência Social e discriminação abaixo, para efeito de aposentadoria
e disponibilidade.

������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������ ��������

�

�����������

��	
��������

������ �����������

�����������	�


����������

�����������������

������������

������	��	����

�	����������	���

�����	� �

                            Mirócles Campos Véras Neto 

�

������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������ ��������

�

�

�

�

�

�

�

�

�����������

��	
��������

������ �����������


���!������	�

�!���������

"�������	#���	� ����������"�������	#�	�

�	��	�$���	�

����
������	�

�
��%����
�

"�������	#���	� ����������"�������	#�	�

���&	���	�$��	�

 

�

                            Mirócles Campos Véras Neto 

�

�

�

�

�

�



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 20 de junho de 2014 • No 114

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
CONTROLADORIA-GERAL  DO ESTADO - CGE

PORTARIA CGE Nº 040/2014            Teresina-PI, 17 de junho de 2014.

O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso
de suas prerrogativas legais, e com base no artigo 67 da Lei 8.666/93,
de 21 de junho de 1993.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor abaixo indicado para, em observância
a legislação vigente, atuar como fiscal do contrato celebrado entre a
CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO DO PIAUÍ e a EMPRESA
LIMPEL – SERVIÇOS GERAIS LTDA, CNPJ: 97.336.895/0001-71

CONTRATO: 01/2014

OBJETO: A prestação de serviços, continuados de limpeza,
conservação e higienização em bens móveis e imóveis.

VIGÊNCIA: 24.03.2014 à 31.12.2014

FISCAL TITULAR: JAIR GONÇALVES MARQUES, Matrícula 247537-5

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da assinatura do
contrato.

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Controlador-Geral do Estado do Piauí, em Teresina-PI, 17
de junho de 2014.

DARCY SIQUEIRA ALBUQUERQUE JÚNIOR
Controlador-Geral do Estado

PORTARIA CGE Nº 041/2014            Teresina-PI, 17 de junho de 2014.

O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso
de suas prerrogativas legais, e com base no artigo 67 da Lei 8.666/93,
de 21 de junho de 1993.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor abaixo indicado para, em
observância a legislação vigente, atuar como fiscal do contrato
celebrado entre a CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO DO PIAUÍ
e a EMPRESA CR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GERAIS LTDA,
CNPJ: 05.106.833.0001-55.

CONTRATO: 02/2014

OBJETO: Fornecimento de água mineral a ser condicionada em
360(trezentos e sessenta) garrafões de 20(vinte) litros para esta
Controladoria.

VIGÊNCIA: 02.06.2014 à 02..06.2015

FISCAL TITULAR: FÁBIO ALVES DA SILVA CHAVES, Matrícula
003153-4

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da assinatura do
contrato.

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Controlador-Geral do Estado do Piauí, em Teresina-PI, 17
de junho de 2014.

DARCY SIQUEIRA ALBUQUERQUE JÚNIOR
Controlador-Geral do Estado

Of.  557

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ - FAPEPI

PORTARIA FAPEPI N.º 007/2014

Teresina (PI), 16 de Junho de 2014.

O Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO
ESTADO DO PIAUÍ – FAPEPI, no uso de suas atribuições legais
conferidas através do art. 16 do Decreto nº. 9.240, de 17/11/1994 e, em
conformidade com as atribuições e competências estatuídas no art.16
do regimento Interno da FAPEPI e no ato da designação do Decreto de
15/04/2011, publicado no DOE-PI nº. 073 de 18/04/2011,

R E S O L V E

I – Designar o servidor RENATO MOURA DE MORAES, matrícula nº.
00959-8, como TOMADOR DE SUPRIMENTOS DE FUNDOS desta
Fundação Pública.

II – Revogadas as disposições em contrário, os efeitos desta Portaria
entram em vigor a partir de sua publicação.

Cientifique-se.
Cumpra-se.
Publique-se.

Félix Fernando Raposo Filho
Presidente da FAPEPI

Of.  264

PORTARIA  Nº 12/2014

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA
DO ESTADO DO PIAUÍ – CRF-PI, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS;

CONSIDERANDO a lei federal nº 3,820, de 11 de novembro de
1960, e o art. Nº 39, § único, do regimento interno do CRF-PI,

RESOLVE

Art. 1º - Que o Conselho Regional de Farmácia do Piauí, se
adequando ao horário de funcionamento do comércio e instituições
públicas e privadas, nos dias dos jogos da seleção brasileira na Copa
do Mundo 2014, estará atendendo somente de 08h às 12h, tendo o
segundo turno de trabalho facultativo e retornado suas atividades
normais, no dia útil posterior.

Cumpra-se.

Teresina, 13 de junho de 2014.

Osvaldo Bonfim de Carvalho
Secretário-Geral

P. P.  17308

 
            SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL  DE FARMÁCIA  DO
            ESTADO DO PIAUÍ - CRF-PI

Rua Prof. Nódgi Nogueira, 4193, B. Ininga, CEP 64048-465, Teresina
- PI, TEL.: (86) 3222 8480 - Fax (86) 3223 8999 - www.crfpi.org -

email: crfpi@hotmail.com



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 20 de junho de 2014 • No 114

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

PREFEITURA DE MONSENHOR GIL

 AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 007/2014.

A Prefeitura Municipal de Monsenhor Gil (PI) torna público para
conhecimento de todo e qualquer interessado (s), que o Exmo. Sr.
Prefeito Municipal determinou a instalação de Processo Licitatório, na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, com data de abertura e julgamento
em MENOR PREÇO prevista para o dia 02de julho de 2014, às 09:00
horas, na sala de reunião da Comissão de licitação, sito na sede da
Prefeitura, cujo objeto é destinado a contratar empresa especializada
para é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA  EM
ORGANIZAÇÃO DE EVENT OS VISANDO A LOCAÇÃO DE SOM,
BANHEIROS QUIMICOS, CONTRA TAÇÃO DE EQUIPE DE APOIO,
LOCAÇÃO DE GERADOR DE ENERGIA, LOCAÇÃO DE P ALCO
COM COBERTURA, LOCAÇÃO DE DA TA SHOW, LOCAÇÃO DE
TABLADO 30X18, LOCAÇÃO DE 1 TABLADO E ILUMINAÇÃO, A
SEREM REALIZADOS NO MUNICIPIO DE MONSENHOR GIL,
CONFORME ANEXO I.  O edital se encontra disponível no site do
Tribunal de Contas do Estado do Piauí (PI) e na sede da Prefeitura
Municipal de Monsenhor Gil– PI. Telefone pra contato nº (86) 3258-
1166. Conforme determina a Lei Federal Nº. 10.520 de 17.07.2002,
Decretos Federais n.º 5.450/05 e 5.504/05 e, subsidiariamente, Lei Federal
n.º 8.666/93 com suas alterações.

Monsenhor Gil (PI), 13 de junho de 2014.

Jailson Campelo dos Passos
Pregoeiro do municipio de Monsenhor Gil – PI

P. P.  17308

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 009/2014 – CPL

 A Secretaria de Mineração, Petróleo e Energias Renováveis do Estado do
Piauí – SEMINPER, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação
torna público, nos termos da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, que
realizará Procedimento Licitatório, na Modalidade TOMADA DE PREÇO,
Tipo menor preço, sob regime de empreitada por preço unitário, com
objetivo de executar o projeto de ampliação de RDU em media tensão 34,5
kv, com 817, baixa tensão isolada multiplexada com 1.752m de comprimento
e instalação de 03 (três) subestação aérea trifásica, sendo 02 (duas)
subestações aéreas trifásicas de 15 kva e 01 (uma) subestação aérea trifásica
de 75 kva, para atender regularização de consumidores e iluminação pública,
do Povoado Paus no Municipio de Monte Alegre - PI, comunicando aos
licitantes e demais interessados que as 10:00 (dez) horas do dia 03 de
julho de 2014, na Sede da SEMINPER, localizado na Av. Antonino Freire,
1473 • Centro • Ed. D. Antonieta Araújo, 1º andar, CEP: 64.001-040, Teresina-
P, em Teresina-PI, Fone(s): (0xx86) 3222-2078/3221-2782, , e-mail:
seminper@gmail.com. Local de recebimento das propostas referentes ao
objeto constante no edital, onde será realizada a Sessão Pública e Abertura
dos Envelopes. Todas as despesas decorrentes deste procedimento
licitatório correrão a expensas do Estado do Piauí, e serão pagas através
desta Secretaria. Classificação Orçamentária: 50101.25752211.340
Natureza da Despesa: 449051 e FR 00. O Edital, Projeto, Memorial
Descritivo e Planilhas Orçamentárias, encontram-se à disposição dos
interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação da SEMINPER,
de segunda a sexta feira, das 7:30 às 13:30 horas. Publique-se.

Teresina (PI), 18 de junho de 2014.
Ivo Cesar Leite

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:

Maria do Amparo Paulo Paes Landim
Secretário de Mineração, Petróleo e Energias Renováveis do Estado do Piauí

Of.  101

Of. 586

Of. 587



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 20 de junho de 2014 • No 114

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA  - SEINFRA

AVISO DE RESULTADO FINAL
TOMADA DE PREÇO Nº 13/2014 - CPL

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria da Infraestrutura
do Estado do Piauí – SEINFRA torna público para conhecimento dos
interessados que em sessão realizada em 17/06/2014 às 12:00 (doze)
horas, para exame da proposta de preços apresentada pela empresa
habilitada no pleito relativo à Tomada de Preço 13/2014 - CPL, destinada
à Complementação da pavimentação em paralelepípedo da Av. São
Sebastião (ext. 429,00m x la. 8,00m), no Município de Nossa Senhora
dos Remédios - PI, obedecido o critério de julgamento prescrito no
Edital, chegou-se ao seguinte resultado de classificação final da
proposta: Empresa Classificada: 1º lugar: Forti Construções e Serviços
Ltda: R$ 267.619,57 (duzentos e sessenta e sete mil seiscentos e
dezenove reais e cinquenta e sete centavos).

Teresina (PI), 17 de junho de 2014.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RESULTADO FINAL
TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2014 - CPL

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria da Infraestrutura
do Estado do Piauí – SEINFRA torna público para conhecimento dos
interessados que em sessão realizada em 13/06/2014 às 11:00 (onze)
horas, para exame da proposta de preços apresentada pela empresa
habilitada no pleito relativo à Tomada de Preços nº 15/2014 - CPL,
destinada à Recuperação de 12 km de Estrada Vicinal que Liga o
Povoado Santa Maria Situado no Município de Curralinhos, ao
Povoado Bom Lugar Situado no Município de Monsenhor Gil – PI,
obedecido o critério de julgamento prescrito no Edital, chegou-se ao
seguinte resultado de classificação final da proposta: Empresa
Classificada: 1º lugar: Rede Construções e Perfurações de Poços Ltda:
R$ 288.560,36 (duzentos e oitenta e oito mil quinhentos e sessenta
reais e trinta e seis centavos).

Teresina (PI), 16 de junho de 2014.
Irene Ferreira da Silva

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Extratos de prorrogação de prazo – 2014

Convênio: Nº 03/09 Processo: Nº 16.822/2009
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Cristino Castro- PI.
Objeto do Convênio: Construção da Galeria pluvial na Av. Davi Campos
na Zona Urbana do município de Cristino Castro – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 90
(noventa) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 12.06.14
Assina: José Nogueira Tapety Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 03/12 Processo: Nº 16.672/2011
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Academia de Letras Campomaiorense.
Objeto do Convênio: Reforma do Prédio Sede da Academia
Campomaiorense de Artes e Letras, situado na Praça Bona Primo, no
Município de Campo Maior – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 90
(noventa) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 12.06.14
Assina: José Nogueira Tapety Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Of.  487

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DEGOVERNO

Of. 588

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE LICIT AÇÃO
PROCESSO N.º AA.027.1.000457/14-48

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/SSP-PI/2014

(ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA)
 A Comissão Permanente de Licitações da SECRETARIA DE SEGURANÇA
PÚBLICA DO PIAUÍ , designada pela Portaria n.º 12000/004/GS/2014, torna
público, para o conhecimento de todos os interessados que alterou a data de
abertura da licitação, na modalidade Tomada de Preços, do tipo MENOR
PREÇO, sob regime de EMPREITADA GLOBAL, para a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA  EM CONSTRUÇÃO CIVIL  PARA
SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE REFORMA NA DELEGACIA DA CIDADE
DE BURITI DOS LOPES – PI, cujo valor máximo estimado pela Gerência de
Engenharia da SSP/PI para contratação é de R$ 234.293,47 (duzentos e trinta e
quatro mil, duzentos e noventa e três Reais e quarenta e sete centavos) do dia
26 de junho de 2014 (26.06.2014) para o mesmo horário (08:30h) do dia 11 de
julho de 2014 (11.07.2014)  tendo em vista que a efetivação das publicações
em alguns dos meios legais exigidos consumiu parte do período mínimo exigido
para publicidade do aviso. Permanece o mesmo local da sessão, qual seja, a
sala da Comissão de Licitações desta Secretaria, sito na Rua Tersandro Paz, n.º
3150, Piçarra, Teresina - Piauí, telefone (086) 3223-2567, onde podem ser obtidas
cópias deste instrumento convocatório em todos os dias úteis, das 8h às 12h.

Teresina, 17 de junho de 2014.

MARCIANO MACHADO DE OLIVEIRA
Presidente da CPL

Of.  055



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 20 de junho de 2014 • No 114

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DOS TRANSPORTES - SETRANS

AVISO DE LICIT AÇÃO – CPL
TOMADA DE PREÇO Nº 016/2014

A Secretaria dos Transportes do Estado do Piauí – SETRANS, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação comunica aos
interessados que as 09:00 (nove) horas do dia 08 de julho de 2014, receberá
proposta para  EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE
RODOVIAS VICINAIS, NOS TRECHOS: GAMELEIRA/RETIRO, MARRO
BRANCO/CANTO E ENTRONCAMENTO DA PI-236/MORENOS NO
MUNICÍPIO DE REGENERAÇÃO-PI.  Tipo de licitação é o de Menor
Preço, regime de empreitada por Preço UNITÁRIO. Todas as despesas
decorrentes deste procedimento licitatório correrão as expensas do
Governo do Estado do Piauí através da Secretaria de Transportes do
Estado do Piauí – SETRANS. Classificação Orçamentária:
46101.2678220.1086; Natureza da Despesa: 44.90.51 e FR – 00. O Edital,
Minuta do Contrato, Projetos, Planilha de Quantitativos e Custos Unitários,
Especificações Técnicas, encontram-se à disposição dos interessados na
sala da Coordenação de Licitação da SETRANS, sito a Av. Pedro Freitas,
s/nº, Centro Administrativo, bloco “G”, 1º, em Teresina-PI, Fone/Fax:
(0XX86)3215-4291 e (86)3216-3124, e-mail: setrans@setrans.pi.gov.br e/
ou cplsetranspi@bol.com.br  de segunda a sexta-feira, das 7:30 as 13:30
horas. O Edital e seus elementos constitutivos estarão disponíveis para
consulta e aquisição. Publique-se.

Teresina (PI), de  18 de junho  de 2014.

Francisca Juliana Castello Branco Evaristo de Paiva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:
Antônio Avelino Rocha de Neiva

Secretário dos Transportes do Estado do Piauí

Of.  480

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI

EXTRATO DO CONTRATO Nº 151/14

PROCESSO: AA.900.1.003842/14-64. ESPÉCIE: Contrato celebrado entre
a SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE e a Empresa J. P. SERVIÇOS &
CIA LTDA. MODALIDADE:  Tomada de Preços nº 17/2014-CEL/SESAPI-
PROSAR. OBJETO: Execução de obras de implantação de Sistema de
Abastecimento de Água e Módulos Sanitários na Localidade “Nova
Varjota” no município de Bocainal(PI). VALOR:  R$ 491.271.78
(quatrocentos e noventa e um mil, duzentos e setenta e um reias e setenta
e oito centavos) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Unidade Orçamentária:
170.139, Função: 10; Sub-Função: 511-Saneamento Básico Rural; Projeto/
Atividade: 2354-PROSAR/KfW; Natureza de Despesa: 44.90.51; Fonte de
Recursos: 100 - Tesouro Estadual via Doação do Banco Kfw. PRAZOS:
Obras e Serviços: 120 dias da data de recebimento da OS (09.06.14):
07.10.14; Contrato: 31.12.14. DATA DA ASSINATURA:  09.06.2014.
SIGNATÁRIOS: MIRÓCLES CAMPOS VÉRAS NETO - Secretário de
Estado da Saúde do Piauí; JANAINA ALVES BATISTA – Pela Contratada.

EXTRATO DO II TERMO ADITIV O Nº 152/14

PROCESSO: AA.900.1.008740/14-62 ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao
Contrato Nº 127/13 celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
e a Empresa CEARÁ TAXI AÉREO LTDA OBJETO: Execução de serviços de
transporte pré-hospitalar aéreo médico (SAMU AÉREO), com veículo de asa
fixa para atendimento a todo estado do Piauí, com disponibilidade de piloto,
equipe e equipamento, onde fica prorrogado o prazo de vigência do contrato
por mais 06(seis) meses. A vigência passa a ser até 05.11.2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Unidade Orçamentária: 170.101, Função:
10; Sub-Função: 122-Administração Geral; Programa – 90 – Gestão e
Manutenção do Poder Executivo; Projeto/Atividade: 2357-Coordenação
Gera da SESAPI; Natureza de Despesa: 3390.39; Fonte de Recursos: 100 -
Tesouro Estadual. DATA DE ASSINATURA: 05.06.2014. SIGNATÁRIOS:
MIRÓCLES CAMPOS VÉRAS NETO - Secretário de Estado da Saúde;
EMILIO ANSELMO BONFIM CHAGAS - Pela Contratada.

EXTRATO DO III TERMO ADITIV O Nº 153/14

PROCESSO: AA.900.1.005589/14-17 ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo
ao Contrato Nº 119/12 celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO
DA SAÚDE e a Empresa MAZUAD AUTO-LOCADORA E LOGÍSTICA
LTDA OBJETO: Serviços de locação de 26 (vinte e seis) Veiculos tipo
Pick-up, cabine dupla, a diesel, tração 4x4, motor 2.5, 4 Portas, Ar
condicionado, direção hidráulica e protetor de cáter, capacidade de
carga mínima de 500 Kg, ano 2012, para servir a Secretarua de Estado
da Saúde, onde fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por
mais 12(doze) meses. A vigência passa a ser até 12.06.2015. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:  Unidade Orçamentária: 170.101, Função: 10; Sub-
Função: 122-Administração Geral; Projeto/Atividade: 2357-
Coordenação Geral; Natureza de Despesa: 3390.39; Fonte de Recursos:
100 - Tesouro Estadual.  DATA DE ASSINATURA : 09.06.2014.
SIGNATÁRIOS: MIRÓCLES CAMPOS VÉRAS NETO - Secretário de
Estado da Saúde; DAVID BORGES HAGEM MAZUADA - Pela
Contratada e CRISTOVAM COLOMBO MATOS DE AREIA LEÃO –
Secretário de Estado de Administração em Exercício.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 154/14

PROCESSO: AA.900.1.016260/13-98. ESPÉCIE: Contrato celebrado
entre a SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE e a Empresa
DIAGONAL LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA - EPP. MODALIDADE:
Liberação nº 0381/2014 – DLCA/SEAD/PI, Pregão nº 003/2012 UESPI –
SERVIÇOS COMUNS – SRP. OBJETO: Locação de Veículos
automotores para atender as demandas administrativas desta SESAPI,
2 (dois) veículos Pick up cabine dupla, tração 4x4, motor diesel, 2,5 a
3,0 cc, potencia mínima de 130cv, direção hidráulica, capacidade para
5 passageiros. VALOR:  R$ 9.800,00 (nove mil e oitocentos reais) -
mensal e 117.600,00 (cento e dezessete mil, e seiscentos reais) - anual
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Unidade Orçamentária: 170.101,
Função: 10; Sub-Função: 122-Administração Geral; Projeto/Atividade:
2357-Coordenação Geral; Natureza de Despesa: 3390.39; Fonte de
Recursos: 100 - Tesouro Estadual VIGÊNCIA:  12 (doze) meses a contar
da data da assinatura 28.05.15. DATA DA ASSINATURA:  28.05.2014.
SIGNATÁRIOS: MIRÓCLES CAMPOS VÉRAS NETO - Secretário de
Estado da Saúde do Piauí; JOSÉ BEZERRA VERAS JUNIOR – Pela
Contratada e JOÃO HENRIQUE DE ALMEIDA  SOUSA – Secretário
de Estado de Administração (Interveniente).

Of.  1632

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL REGIONAL  TIBÉRIO NUNES - FLORIANO-PI

O Hospital Regional Tibério Nunes vem ratificar as publicações
abaixo:

EXTRATO DO CONTRATO Nº 07/2014
INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Regional Tibério Nunes
e a Empresa PROD LAB Ronaldo A. da Silva -ME. OBJETO: Locação
de Equipamento TRiage Meterpro ao Hospital. VALOR MENSAL
ESTIMADO: R$ 1.200,00.  PRAZO:  12 (Doze) meses.
FUNDAMENT AÇÃO LEGAL : Art. 25, caput da 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Pedro Atem Júnior, Gestor–pela contratante; Ronaldo
Alves da Silva –pela contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 03/2014
INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Regional Tibério Nunes
e a Empresa Fênix Medical LTDA . OBJETO: Prestação de Serviços
de Manutenção Preventiva e Corretiva em Ventilador Pulmonar Servo
S da Marca Maquet. VALOR MENSAL  ESTIMADO: R$ 6.400,00.
PRAZO: 12 (Doze) meses. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Art. 25, caput
da 8.666/93. SIGNATÁRIOS : Pedro Atem Júnior, Gestor–pela
contratante; Ronaldo Alves da Silva –pela contratada.

EXTRATO ADITIV O AO CONTRATO Nº 03/2014
INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Regional Tibério Nunes
e a Empresa Fênix Medical LTDA . OBJETO: Prestação de Serviços
de Manutenção Preventiva e Corretiva em Ventilador Pulmonar Servo
S da Marca Maquet e a aquisição de 03 módulos de ar comprimido para
Servo S Maquet. VALOR MENSAL  ESTIMADO: R$ 3.750,00. PRAZO:
12 (Doze) meses. FUNDAMENT AÇÃO LEGAL : Art. 25, caput da 8.666/
93. SIGNATÁRIOS : Pedro Atem Júnior, Gestor–pela contratante;
Ronaldo Alves da Silva –pela contratada.

Of.  112



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 20 de junho de 2014 • No 114

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA

EXTRATO DO CONTRATO
Nº 035/2014

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí.
Contratada: Construtora RD LTDA.
CNPJ.: 10.521.400/0001-04
Objeto: execução dos serviços de engenharia no prédio da Agência de
Atendimento da 3ª GERAT - Agência de Atendimento, no município de
José de Freitas/PI.
Fundamentação: art. 45, § 1º, I, c/c art. 10, II, “a”, da Lei de Licitações e
Contratos acima citada, e ainda, da Lei Estadual nº 6.344 de 12 de Março
de 2013, em decorrência do CONVITE Nº 02/2014- SEFAZ (Processo:
0066.000.03014/2013-2).
Valor: R$ 24.944,87 (vinte e quatro mil novecentos e quarenta e quatro
reais e oitenta e sete centavos).
Vigência: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.
Assinatura: 16/06/2014.

EXTRATO DE PORTARIA
UNAFIN Nº 039/2014

Portaria UNAFIN nº 039, de 2014 de 16 de junho – Designar Henrique
Melo Castelo Branco Filho, matricula: n° 258.765-3, para atuar como fiscal
dos Contratos nº 035/2014, firmado entre a Secretaria da Fazenda e a
Empresa Construtora RD LTDA.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
COMISSAO PERMANENTE DE LICIT ACAO

AVISO DE SUSPENSÃO – SINE DIE
 Pregão Eletrônico Nº 15/2014

A Comissão Permanente de Licitação da SEFAZ-PI torna público que
foi SUSPENSA – SINE DIE a licitação conforme abaixo especificado:

Pregão Eletrônico nº 15/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada nos serviços de recarga
de cartuchos e desbloqueio de impressoras da marca SAMSUNG,
modelo ML 2165, com cartuchos modelos ML 2165W e ML 2165. TIPO:
Menor preço. - ADJUDICAÇÃO : Por Lote

A Suspensão se deu em virtude de necessidade de reajuste do Termo
de Referência / Edital.

Teresina (PI), 17 de junho de 2014.

Cyntya Tereza Sousa Santos
Pregoeira SEFAZ

Visto:

Mario José Lacerda de Melo
        Secretário da Fazenda

Of.  203

EXTRATO DO CONTRATO
Nº 037/2014

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí.
Contratada: GM Móveis e Eletros LTDA ME.
CNPJ.: 13.600.289/0001-21
Objeto: a aquisição de 46 (quarenta e seis) geladeiras para atender a
demanda dos Postos Fiscais da Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
– SEFAZ/PI.
Fundamentação: Lei nº 10.520/02, do Decreto Estadual nº 11.346/2004, e
da Lei n° 8.666, de 21.06.93, suas alterações e demais normas pertinentes,
no que couber em decorrência do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2014 –
SEFAZ e do Processo Administrativo nº 0066.000.02775/2013-6.
Valor: R$ 44.363,32 (quarenta e quatro mil trezentos e sessenta e três reais
e trinta e dois centavos).
Vigência: de 01 (um) ano contados da data da emissão da nota fiscal para
efeito de garantia dos bens.
Assinatura: 16/06/2014.

EXTRATO DE PORTARIA
UNAFIN Nº 036/2014

Portaria UNAFIN nº 036, de 2014 de 16 de junho – Designar Nilson Da
Silva Lopes, matricula: n° 002981-5, para atuar como fiscal dos
Contratos nº 037/2014, firmado entre a Secretaria da Fazenda e a
Empresa GM Móveis e Eletros LTDA ME.

EXTRATO DE PORTARIA
UNAFIN Nº 040/2014

Portaria UNAFIN nº 036, de 2014 de 16 de junho – Designar JUACELI SOARES
DA COSTA, matricula: n° 112.707-1, para atuar como fiscal dos serviços
contratados pela Secretaria Estadual da Fazenda – SEFAZ/PI para com a
EMPRESA: PREMOGESSO E PERSIANAS – Dario de Souza Mesquita – ME,
em conformidade com o processo nº 0066.000.02066/2014-6.

Of.  037

Processo Administrativo – Nº. AA.130.1.005689/23-43
Termo Aditivo 04 ao Contrato - Nº 14/2012– que entre si celebram o
Estado do Piauí, através da Secretaria do Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR e a empresa EMSERLUZ – EMPRESA DE
SERVIÇOS GERAIS LTDA.
Objetivo: Constitui objeto do presente aditivo, prorrogar o prazo de
execução dos serviços por mais 12 (doze) meses, a inicar em 16.06.2014
e termino em 17.06.2015 e prazo de vigência por mais 18 (dezoito) meses,
a inciar em 16.06.2014 e término em 17.12.2015, respeitando dessa forma
o disposto nos artigos 57, incisos II e IV e art. 65 da Lei 8666/93 e suas
alterações posteriores.
Contratada: empresa EMSERLUZ – EMPRESA DE SERVIÇOS
GERAIS LTDA.
Contratante:  Estado do Piauí por intermédio da Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR.
Assinaturas: MÁRIO ÂNGELO DE MENESES SOUSA - CPF:
183.767.113-34) e BENEDITA MARIA DOS SANTOS CAMPÊLO - CPF
n°. 454.233.853-34).

Teresina, 16 de junho de 2014.

MÁRIO ÂNGELO DE MENESES SOUSA
Secretário do Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR

Of.  385

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E  RECURSOS HÍDRICOS
DO ESTA DO DO PIAUÍ



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 20 de junho de 2014 • No 114

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
NÚCLEO SETORIAL DE CONTROLE INTERNO

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO
Processo Administrativo: A.A.002.1.003737/14-68
Contratante: Secretaria de Administração do Estado do Piauí - SEAD
Contratada: UNITEL TELECOMUNICAÇÕES.
Objeto: Referente ao remanejamento de linha telefônica SEAD/NCI,
conforme memorando 30/2014.
Fundamentação Legal: Art. 24, inciso II, da lei n° 8.666/93.
Valor:R$: 75,00(Setenta e cinco reais)
Fonte do Recurso: Tesouro Estadual
Assinatura:João Henrique de Almeida Sousa, Secretário de
Administração do Estado do Piauí.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO
Processo Administrativo: A.A.002.1.003735/14-42
Contratante: Secretaria de Administração do Estado do Piauí - SEAD
Contratada: Unitel Telecomunicações.
Objeto: Referente a serviço de instalação do ramal de linha telefônica
SEAD/MECANOGRAFIA, conforme memorando 03/2014.
Fundamentação Legal: Art. 24, inciso II, da lei n° 8.666/93.
Valor:R$: 88,30(Oitenta e oito reais e trinta centavos)
Fonte do Recurso: Tesouro Estadual
Assinatura:João Henrique de Almeida Sousa, Secretário de
Administração do Estado do Piauí.

Of.  1593

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

AVISO DE ATO ADMINISTRA TIVO
INEXIGIBILIDADE Nº 03/2014

Processo Administrativo nº 0001602/2014 – SEDUC/PI. Ratificação da
Justificativa do Memorando nº 014/2014/UGIE, de 14/01/2014, Termo
de Referência, Parecer PGE/PLC nº 570/14, de 22/04/2014. Objeto:
Concessão do direito de uso de licença do software aplicativo
denominado Sistema Instituto Ayrton Senna de Informações (SIASI),
desenvolvido pela empresa Auge Tecnologia e Sistemas Ltda para
manutenção dos Programas “Gestão Nota 10”, “Acelera Brasil” e “Se
Liga”, com vistas a atender 21 (vinte e uma) Gerências Regionais de
Educação e 70.000 (setenta mil) alunos de 346 unidades escolares da
Rede Estadual de Ensino do Piauí. Fonte de Recursos: FUNDEB.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93. Valor: R$
104.356,80 (cento e quatro mil, trezentos e cinquenta e seis reais, oitenta
centavos). Maiores informações: CPL/SEDUC/PI. Av. Pedro Freitas, s/
n, Bloco D e F, 2º andar, Centro Administrativo. Fone: 86-3216-3239.

Teresina (PI), 18 de junho de 2014

Leovidio Bezerra Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Of.  201

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE REAJUSTE
ESPÉCIE: Termo de Apostilamento nº 02 ao Contrato de Aluguel de
Imóvel nº 037/2012, celebrado entre SEDUC/PI e o senhor Francisco
Manoel Lopes Filho (CPF nº 835.394.923-72), cujo objeto é o aluguel
do imóvel situado na rua Central, do Povoado São Francisco, zona
rural, em Massapê do Piauí, (9ª GRE), para funcionamento da U. E.
Rafael Manoel da Costa, da rede estadual de ensino.
PROCESSO SEDUC/PI Nº 0003795 /2012.
 OBJETO:  Acrescentar ao valor mensal do contrato (R$ 203,87),
praticado no período de maio de 2013 a maio de 2014, o índice de
reajuste desse mesmo período (7, 9837 %), calculado pelo IGPM, com
efeito aplicável a partir de 1º de junho de 2014.
NOVO VALOR MENSAL  (2014): R$ 220,15 (duzentos e vinte reais e
quinze centavos).
NOVO VALOR GLOBAL  (2014): R$ 2.641,80 (dois mil, seiscentos e
quarenta e um reais e oitenta centavos).
Teresina (PI), 05 de junho de 2014. Alano Dourado Meneses - Secretário
da Educação e Cultura do Estado do Piauí.

Of.  180

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ - FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA
Contrato N.º 188/14

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURALDO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA: INOVE EVENTOS; OBJETO: Este instrumento de contrato
tem por objeto a contratação de pessoa jurídica para a locação de infraestrutura
(Locação de sonorização e sistema de iluminação para apresentações de danças
típicas de festas juninas) a ser realizado nos dias 05 e 06 de junho de 2014.
VALOR : R$ 9.798,00 (Nove mil, setecentos e noventa e oito reais), que deverá
ser pago em parcela única, com depósito em conta corrente já indicada no
processo; Dotação Orçamentária; Projeto Atividade: 2136; Fonte de Recurso:
12; Elemento de Despesa: 3390.39; DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:
16/06/2014; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Liberação de n° 0688/2013. DLCA/
SEAD/PI;

SCHEYVAN XAVIER LIMA
PRESIDENTE DA FUNDAC
EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA
Contrato N.º 189/14

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURALDO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA: INOVE EVENTOS; OBJETO: Este instrumento de contrato
tem por objeto a contratação de pessoa jurídica para a locação de infraestrutura
(Locação piramidal, sonorização, palco coberto, tablado, sistema de iluminação
e de gerador de energia) no evento Festival de Inverno de Pedro II 2014 a ser
realizado no período de 19 a 22 de junho de 2014 em Pedro II - PI. VALOR : R$
40.332,00 (Quarenta mil, trezentos e trinta e dois reais), que deverá ser pago em
parcela única, com depósito em conta corrente já indicada no processo; Dotação
Orçamentária; Projeto Atividade: 2167; Fonte de Recurso: 00; Elemento de
Despesa: 3390.39; DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 16/06/2014;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Liberação de n° 0688/2013. DLCA/SEAD/PI;

SCHEYVAN XAVIER LIMA
PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA
Contrato N.º 190/14

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO: OCEAN ENTRETENIMENTOS LTDA; OBJETO:
contratação de pessoa jurídica para a realização de show musical no Festival de
Inverno em Pedro II nos dias 19 e 22 de junho de 2014. VALOR : R$ 45.000,00
(Quarenta e cinco mil reais), que deverá ser pago em parcela única, com depósito
em conta corrente já indicada no processo; Dotação Orçamentária: Projeto
Atividade: 2167; Fonte de Recurso: 00 Elemento de Despesa: 3390.39; DATA
DE ASSINATURA DO CONTRATO: 16/06/2014; FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL : No artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93.

SCHEYVAN XAVIER LIMA
PRESIDENTE DA FUNDAC

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA N°
192/14
ACRESCENTANDO INFORMAÇÃO.
LEIA-SE:  Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade 2168; Fonte de
Recurso: 0100771001; Elemento de Despesa: 3390.30.
EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA
Contrato N.º 192/14

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO: GRUPO BOX LTDA-ME; OBJETO: contratação de
pessoa jurídica para organização e realização do show da cantora Elba
Ramalho e Banda na programação do Festival de Folguedos do Piauí;
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2168; Fonte de Recurso:
0100771001; Elemento de Despesa: 3390.30; DATA DE ASSINATURA DO
CONTRATO: 02/04/2014; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Inexigibilidade
do Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93.

SCHEYVAN XAVIER LIMA
PRESIDENTE DA FUNDAC

Of.  044



15

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 20 de junho de 2014 • No 114

 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ � UESPI 

GABINETE DA REITORIA 

DDI/DIPLAN 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04758/2014 

TERMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO Nº 007/2014  
Objeto: ATENDIMENTO DOS ANSEIOS DA COMUNIDADE 
ACADÊMICA DA UESPI, CAMPUS DE CORRENTE-PI, ASSIM 
COMO CONTRIBUIR PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES 
ESPECÍFICAS E ESPECIALIZADAS VISANDO A PROMOÇÃO E O 
DESENVOLVIMENTO REGIONAL E SUSTENTÁVEL A SEREM 
REALIZADOS ATRAVÉS DE ANÁLISES QUÍMICAS, FÍSICAS E 
MICROBIOLÓGICAS DE SOLOS; ALÉM DE CONTRIBUIR PARA O 
DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL E 
FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR E AUMENTAR A 
RENDA, PRODUÇÃO E A PRODUTIVIDADE AGRÍCOLA, 
MELHORANDO AS CONDIÇÕES DE VIDA DOS PRODUTORES 
RURAIS. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 
PIAUÍ� FUESPI. 
CONTRATADA: INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL � EMATER-PI. 
Vigência: 1 (um) ano. 
Recursos: não envolve a transferência de recursos entre os 
partícipes. 
Data da assinatura: 05/06/2014 

Signatários: NOUGA CARDOSO BATISTA e ANDRÉ MAURÍCIO 
NOGUEIRA. 
Informações: CPL/FUESPI. 

 

TORNAR SEM EFEITO: Publicação de Termo de Contrato de 
Prestação de Serviços por Tempo Determinado, publicado no DOE 
Nº 98, do dia 28 de maio de 2014, conforme Despacho da DST no 
Processo Administrativo nº 03744/14. DATA DO DESPACHO: 
12/06/2014. CONTRATADO: VILOBALDO ADELIDIO DE 
CARVALHO. 

 

 

Of.  494

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

Extrato de Retificação

No extrato do  Contrato PJU 41/2014  publicado no DOE Nº 70, pág. 18,
edição do dia 14  de abril de 2014, “onde se lê” Concorrência Nº 030/
2013, “leia-se,” Tomada de Preço Nº 030/2013.

Teresina,   17  de junho  de 2014

Engº.  Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI.

Of.  111

O U T R O S

GUADALAJARA  S/A – INDÚSTRIA DE ROUPAS
CNPJ Nº 06.526.131/0001-93

ASSEMBLÉIAS GERAIS ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA -
CONVOCAÇÃO

São convocados os Senhores Acionistas da Guadalajara S/A - Indústria
de Roupas, a se reunir em Assembléias Gerais Ordinária e Extraordinária,
que se realizarão no dia 30 de junho de 2014, às 14:00 (quatorze) horas,
na sede social da companhia, à Av. Getúlio Vargas nº 1.200, bairro
Tabuleta, em Teresina-PI, a fim de deliberar sobre a seguinte ordem do
dia: ASSEMBLÉIA  GERAL ORDINÁRIA:  a) Prestação de contas dos
Administradores, exame, discussão e votação das Demonstrações
Contábeis e do Relatório dos Auditores Independentes, referentes ao
exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2013; b) Destinação
do resultado do exercício findo; c) Destinação da Reserva de Isenção
do ICMS; d) Outros assuntos de interesse da sociedade. ASSEMBLÉIA
GERAL EXTRAORDINÁRIA: a) Aumento do Capital Social com a
reserva de incentivos fiscais; b) Outros assuntos de interesse da
Sociedade Teresina(PI), 17 de junho de 2014 - João Claudino
Fernandes – Presidente do Conselho de Administração; Claudia Maria
de Macedo Claudino – 1ª Vice-Presidente do Conselho de
Administração; e Danielle de Macedo Claudino Evangelista – 2ª Vice-
Presidente do Conselho de Administração.

P. P. 17301
3 - 2

�� �������	��� 
	������� ��� �����	�	��� ������ ��������
��������������������� !"�#$%&'(��)*+� +)*+ +*�,�-+( +�" '"�
�.�"/*"&� /+�
+'�� �0%'+!�+� +� �+(* .�.� 12/ '(�.� 3� -�
���� "�
�4��� 3� �+(&" "56�� /+� 4"'7�� �0#"(��� �0%'+!�"&� +� ���1� 3�
�+ �'/6�� /+� �"/".� �� /+� 	.�� /+� �+(* .�.� 12/ '(�.� #" "�
�+ 8* "56��/+���5���*%*&" ��!".� &�("&'/"/+.�/��0*!'(2#'��/+�
�' "(* *("���9�

����������� ���	�
�� ���	�
�� ����

��:���� ����;����� <��;�;����� �;�
�=���:>�
	�����-�

���������� <��<������� �;�

�>?��?���� ��������;� <���������� �;�

��������� ��<������� <����<<���� �;�
������1�-���� ��;<������ <�������<�� �;�
?������ ���������� <����<��;�� �;�
�����
� ���<������ <���<������ �;�
@	��
���-� ��<����<�� <���������� �;�
-�����?����� ���<������ <�������<�� �;�
�����1�-� ���;�;���� <�����<���� �;�
-A>��>A>��>�
�����>�

�<�;����<� <����<����� �;�

 
P. P. 17306

A NORTHERN STAR DO BRASIL LTDA , torna público que solicitou
da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a
renovação de sua (LI) Licença de Implantação da fazenda de produção
de camarão em cativeiro, situada na localidade de Barra Grande,
Município do Cajueiro da Praia – PI. O empreendimento já possui o
Estudo de Impacto Ambiental.

P. P. 17309

Órgao: Justiça Estadual Cidade:Teresina Vara:Editais Página:60
COMARCAS DO INTERIOR AVISOS E EDITAIS EDITAL DE
CITAÇÃO (Prazo: 20 dias) —————————————————
—————— PROCESSO Nº: 0000538-44.1999.8.18.0032 AÇÃO:
EXECUÇÃO EXEQUENTE: BANCO DO BRASIL EXECUTADO:
MARCIA DE ANDRADE TELES E JOSE MARIA DE MOURA
DESTINATÁRIOS: MARCIA DE ANDRADE TELES E JOSE MARIA
DE MOURA(executados em ação movida pelo Banco do Brasil)
FINALIDADE: Pelo presente edital, ficam citados os destinatários
acima, que se acham em lugar incerto e desconhecido, para ciência da
pagar em três dias, sob pena de penhora de bens, advertindo-se que,
pagando no prazo, gozará de desconto na metade da verba honorária
e, querendo, oferecer resposta no prazo de vinte dias, contados do
transcurso do prazo deste edital, conforme petição inicial, documentos
e respectivo despacho, que se encontram à disposição na Secretaria
da 1ª Vara da Comarca de Picos. SEDE DO JUÍZO: Rua Joaquim Baldoíno,
nº 180, Bairro Bomba, CEP 64.600-000, Picos - PI. Fone: (089) - 3422-
2421. ENCERRAMENTO: Do que, para constar, fiz expedir o presente.
Eu, Ana Raquel Ramalho Ribeiro, Escrivã Judicial de Secretaria o digitei
e subscrevo. LOCAL E DATA: Picos - PI, 27 de maio de 2014. Ana
Raquel Ramalho Ribeiro, Escrivã Judicial da 1º Vara de Picos.

P. P.  17307



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 20 de junho de 2014 • No 114

!"#$%&"'("'$)*+("'("',-+./
.&-#$%)-(+($'$)*+(.+0'("',-+./'1'.$),-

.&-#$%)-(+($'+2$%*+'("'2%+)-0'1'.+2
&340$"'($'$(.4+56"'+'(-)*7&4-+'1'&$+(

4"&#"4+56"',+%+'"'4.%)"'($'4+,+4-*+56"
("',%"4$))"')$0$*-#"'$(-*+0'&$+(8.$),-8.+2'&9'::;8<:=>

!!!!!!!!!!"!#$%&'()%*+*'!,)-+*.+/!*0!1%+.2!3!#,4156!70(!8'%0!*+!908%)):0!;'(+/!*0!1(0<'))0!4'/'-%&0
4%87/%=%<+*0!*0!,>5?"@!A,">B#,415B#"C!AD!EEFBGH6!-0($+!7IJ/%<+6!+!4"&#"4+56"'(")'4+&(-?
(+*")',+%+'"'4.%)"'($'4+,+4-*+56"'@<A'$*+,+B!+!('+/%K+(L)'!$0)!*%+)!MN!'!MO!*'!P.$Q0!*'
MEGH!R)!ESQ6!<0$=0(8'!<0$*%TU')!')-+J'/'<%*+)!$0!('='(%*0!,*%-+/V

4.%)"C'!$)*6"',320-4+'$8".',320-4+'D.&-4-,+0

4+&(-(+*"
"/+$!W%/)0$!X%J'%(0!"(+IP0

"$*(Y%+!AZ*%+!@%8+!*'!40.)+!1'))0+

9[P+(+!\()+$0!]+<Q+*0

>+&%*!4-+$Q[!*'!9+(&+/Q0!4%/&+

,8%/%0!9+(/0)!X0)+*0!^%-0(%$0!*'!")).$T:0

,.</%*')!4%/&+!_'(('%(+

_+J(%K%0!40+(')!9+/*+)

_(+$<%)<+!4[0$+(+!]0(+')!X0*(%`.')

5/.)a+!X0/%8!X0*(%`.')!*'!")).$T:0

@+.(%'$[!"/&')!9+(&+/Q0!@'+/

]+(<0!".('/%0!]'*'%(0)!*0!A+)<%8'$-0

]+(<%0!@.<%+$0!1'('%(+!C+-%)-+

]+(%+!^+./'-'!*'!4+

\*%/+$%(!*'!\/%&'%(+!@':0

X+%8.$*+!*'!\/%&'%(+!1%$-0

4.%)"C'!$)*6"'$D')+3($

4+&(-(+*"
_(+$)<%)<+!]%(%+$'!>'!"(+IP0!C+-%)-+

b+$$[!>'!9+(&+/Q0

c0(`'!@.%)!4+8+(-%8!>'!40.)+!,!4%/&+

]+(/'!"(+.P0!@.K

?'(')%$+!d15e6!Gf!*'!P.$Q0!*'!MEGHV

DEFGEFHIJ'*KFFHL'MH'+NHOPEF'4KLIE
1(')%*'$-'!*+!908%)):0!;'(+/

4EFNKL'(EOQHN'4EFRENJK'MH'SFHQIEL
900(*'$+T:0!*'!1(0P'-0)!'!>0<.8'$-+T:0!A,">

)QNREOE'DEFQE')KEFHL'%ETKL
1(')%*'$-'!4.J<08%)):0!*'!;')-:0!1IJ/%<+!'!;')-:0!].$%<%7+/

0UPQEOE')EFEQRE'ME')QNRE
1(')%*'$-'!4.J<08%)):0!;')-:0!'8!4+I*'

#$%&'()%*+*'!,)-+*.+/!*0!1%+.2!L!>%('T:0!*0!AI</'0!*'!,*.<+T:0!+!>%)-g$<%+!3!A,">B#"CB#,415!!!!
!9A1ch!EfVHfGVfOSVEEEGBOf6!!!!!!X.+!c0:0!9+J(+/6!MMNG!3!C+%((0!1%(+PZ!3!!?'(')%$+!!L!15!3!C(+)%/!

9,1!FHEEMLGOE!!_0$')h!dSFe!NMGNLOHfG!dSFe!NMGNLGGSM
!iiiVV.')7%VJ(!!Q--7hBB'+*V.')7%VJ(B)%-'.+J.')7%B!!!,8+%/h!'+*.')7%jQ0-8+%/V<08

!"#$%&"'("'$)*+("'("',-+./
.&-#$%)-(+($'$)*+(.+0'("',-+./'1'.$),-

.&-#$%)-(+($'+2$%*+'("'2%+)-0'1'.+2
&340$"'($'$(.4+56"'+'(-)*7&4-+'1'&$+(

4"&#"4+56"',+%+'"'4.%)"'($'4+,+4-*+56"
("',%"4$))"')$0$*-#"'$(-*+0'&$+(8.$),-8.+2'&9'::;8<:=>

!!!!!!!!!!"!#$%&'()%*+*'!,)-+*.+/!*0!1%+.2!3!#,4156!70(!8'%0!*+!908%)):0!;'(+/!*0!1(0<'))0!4'/'-%&0
4%87/%=%<+*0!*0!,>5?"@!A,">B#,415B#"C!AD!EEFBGH6!-0($+!7IJ/%<+6!+!4"&#"4+56"'(")'4+&(-?
(+*")',+%+'"'4.%)"'($'4+,+4-*+56"'@<A'$*+,+B!+!('+/%K+(L)'!$0)!*%+)!MN!'!MO!*'!P.$Q0!*'
MEGH!R)!ESQ6!<0$=0(8'!<0$*%TU')!')-+J'/'<%*+)!$0!('='(%*0!,*%-+/V

4.%)"C'!$)*6"',320-4+'$8".',320-4+'D.&-4-,+0

4+&(-(+*"
"/+$!W%/)0$!X%J'%(0!"(+IP0

"$*(Y%+!AZ*%+!@%8+!*'!40.)+!1'))0+

9[P+(+!\()+$0!]+<Q+*0

>+&%*!4-+$Q[!*'!9+(&+/Q0!4%/&+

,8%/%0!9+(/0)!X0)+*0!^%-0(%$0!*'!")).$T:0

,.</%*')!4%/&+!_'(('%(+

_+J(%K%0!40+(')!9+/*+)

_(+$<%)<+!4[0$+(+!]0(+')!X0*(%`.')

5/.)a+!X0/%8!X0*(%`.')!*'!")).$T:0

@+.(%'$[!"/&')!9+(&+/Q0!@'+/

]+(<0!".('/%0!]'*'%(0)!*0!A+)<%8'$-0

]+(<%0!@.<%+$0!1'('%(+!C+-%)-+

]+(%+!^+./'-'!*'!4+

\*%/+$%(!*'!\/%&'%(+!@':0

X+%8.$*+!*'!\/%&'%(+!1%$-0

4.%)"C'!$)*6"'$D')+3($

4+&(-(+*"
_(+$)<%)<+!]%(%+$'!>'!"(+IP0!C+-%)-+

b+$$[!>'!9+(&+/Q0

c0(`'!@.%)!4+8+(-%8!>'!40.)+!,!4%/&+

]+(/'!"(+.P0!@.K

?'(')%$+!d15e6!Gf!*'!P.$Q0!*'!MEGHV

DEFGEFHIJ'*KFFHL'MH'+NHOPEF'4KLIE
1(')%*'$-'!*+!908%)):0!;'(+/

4EFNKL'(EOQHN'4EFRENJK'MH'SFHQIEL
900(*'$+T:0!*'!1(0P'-0)!'!>0<.8'$-+T:0!A,">

)QNREOE'DEFQE')KEFHL'%ETKL
1(')%*'$-'!4.J<08%)):0!*'!;')-:0!1IJ/%<+!'!;')-:0!].$%<%7+/

0UPQEOE')EFEQRE'ME')QNRE
1(')%*'$-'!4.J<08%)):0!;')-:0!'8!4+I*'

#$%&'()%*+*'!,)-+*.+/!*0!1%+.2!L!>%('T:0!*0!AI</'0!*'!,*.<+T:0!+!>%)-g$<%+!3!A,">B#"CB#,415!!!!
!9A1ch!EfVHfGVfOSVEEEGBOf6!!!!!!X.+!c0:0!9+J(+/6!MMNG!3!C+%((0!1%(+PZ!3!!?'(')%$+!!L!15!3!C(+)%/!

9,1!FHEEMLGOE!!_0$')h!dSFe!NMGNLOHfG!dSFe!NMGNLGGSM
!iiiVV.')7%VJ(!!Q--7hBB'+*V.')7%VJ(B)%-'.+J.')7%B!!!,8+%/h!'+*.')7%jQ0-8+%/V<08

Of.  115
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E  RECURSOS HÍDRICOS
DO ESTA DO DO PIAUÍ

EDITAL

          A Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, CNPJ Nº.
12.176.046/0001-45, com sede na Rua 13 de Maio, 307, – Centro, nesta
cidade de Teresina, torna público o recebimento do Estudo de Impacto
Ambiental e Relatório de Impacto Ambiental – EIA/RIMA de Osima
Ferreira de Sousa Araújo referente a um Projeto Agrícola nas Fazendas
Encosta do Mundo Novo, Encosta do Campo Alegre e Mata do Campo
Alegre no município de Manoel Emídio  – PI, ficando estabelecido o
prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data de publicação deste
Edital, durante o qual a Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos
receberá requerimentos para a realização de Audiência Pública.

Teresina, 05 de Junho de 2014

MARIO ANGELO DE MENESES SOUSA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

FUNDO GARANTIDOR AOS MICRO E PEQUENOS
EMPREENDIMENTOS DO ESTADO DO PIAUÍ – FUNGEP - DECRETO
Nº 14.381/2011 – CONSELHO GESTOR DO FUNGEP - COFUNGEP

EXTRATO DA ATA DA 4ª (QUARTA) REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA  DO
CONSELHO GESTOR DO FUNDO GARANTIDOR AOS MICRO E
PEQUENOS EMPREENDIMENTOS DO ESTADO DO PAIUÍ  – C O F U N G
E P,  REALIZADA  ÀS 9 (NOVE) HORAS DO DIA 30 DE MAIO DE 2014.
DATA, HORA, LOCAL : 30 de maio de 2014, às 9(nove)horas, no 8º andar
do prédio situado na Rua Treze de Maio nº 307, 8º andar, Centro/Norte, na
cidade de Teresina, capital do Estado do Piauí. PRESENÇAS: Membros
Conselheiros: VALTER NUNES MARTINS, ANTÔNIO LUIZ MEDEIROS
DE ALMEIDA  FILHO, WARTON FRANCISCO NEIVA DE MOURA
SANTOS e  ANTÔNIO HILTEFRAN DANTAS FERRO. I - ABERTURA
DA SESSÃO:  Ao constatar a existência de quorum, deu-se início aos
trabalhos.  II – ORDEM DO DIA:    A convocação fora feita nos termos do
art.13, § 2º do Decreto nº 14.381, de 05 de janeiro de 2011, constando da
seguinte pauta: 1) RENÚNCIA DO PRESIDENTE DO COFUNGEP:  O
Presidente do Conselho Gestor do Fundo Garantidor aos Micro e Pequenos
Empreendimentos do Estado do Piauí - COFUNGEP, Senhor Valter Nunes
Martins renunciou, nesta data, ao cargo de Presidente deste Conselho,
cujo mandato se estendia até dia 29 de janeiro de 2015, conforme Decreto
Governamental nº 15.527/2014, este permanecendo como membro titular,
representante da Secretaria Estadual de Desenvolvimento Rural. O
Colegiado, por unanimidade, acatou a sua decisão. 2) ELEIÇÃO DO
NOVO PRESIDENTE DO  COFUNGEP: Em decorrência da renúncia do
Senhor Valter Nunes Martins, como Presidente do Conselho, nesta data,
conforme mencionado no item anterior, foi eleito, com mandato até 29 de
janeiro de 2015,  o seu substituto na PRESIDÊNCIA do COFUNGEP, o
Senhor ANTÔNIO LUIZ MEDEIROS DE ALMEIDA  FILHO , brasileiro,
casado, contador, funcionário público estadual, CPF nº 774.553.203-53,
RG nº 1.379.321-SSP/PI, residente e domiciliado na Av. Presidente kennedy,
nº 5757, Casa 18, Condomínio Golden Park, Bairro Morros, CEP: 64.062.005,
nesta cidade de Teresina(PI), membro titular do COFUNGEP, representante
da  AGÊNCIA DE FOMENTO E DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO
PIAUÍ S.A. - PIAUÍ FOMENTO, nomeado por meio do Decreto
Governamental nº 15.641, de 27 de maio de 2014, tendo sido também
nomeada, no mesmo Decreto, a sua Suplente LUCRECINA PEREIRA DA
SILVA, brasileira, viúva, contadora, CPF nº 096.624.993-34, RG nº 207.562 -
SSP/PI, residente e domiciliada na Rua Tersandro Paz nº 2604, apartamento
202, bairro Piçarra, CEP nº 64.001-907, na cidade de Teresina(PI). 3)
DELIBERAÇÃO:  Sem outros assuntos na pauta, foi declarado eleito, por
unanimidade dos presentes, o Senhor  ANTÔNIO LUIZ MEDEIROS DE
ALMEIDA FILHO para o cargo de Presidente do Conselho Gestor do
Fundo Garantidor aos Micro e Pequenos Empreendimentos do Estado do
Piauí - COFUNGEP. ENCERRAMENT O:  Nada mais havendo a tratar,
deu-se por encerrada a reunião, da qual eu, Welton Luiz Bandeira de
Sousa, lavrei a presente Ata que, depois de lida e aprovada, vai assinada
pelos Membros do Conselho Gestor do Fundo Garantidor aos Micro e
Pequenos Empreendimentos do Estado do Piauí -COFUNGEP  presentes.
Esta Ata foi registrada no Cartório do 3º Ofício de Notas, Títulos e
Documentos e Pessoa Jurídica, desta Capital,  sob o nº 40993, em 16.06.2014.

ANTÔNIO LUIZ MEDEIROS DE ALMEIDA  FILHO
P residente do Conselho

WARTON FRANCISCO NEIVA DE MOURA SANTOS
 Conselheiro

VALTER NUNES MARTINS
 Conselheiro

ANTÔNIO HIL TEFRAN DANTAS FERRO
Conselheiro

Of.  037

EDITAL

          A Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, CNPJ Nº.
12.176.046/0001-45, com sede na Rua 13 de Maio, 307, – Centro, nesta
cidade de Teresina, torna público o recebimento do Estudo de Impacto
Ambiental e Relatório de Impacto Ambiental – EIA/RIMA de Milton da
Anunciação Bezerra referente a um Projeto Agrícola na Fazenda Serra
do Quilombo no município de Bom Jesus – PI, ficando estabelecido o
prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data de publicação deste
Edital, durante o qual a Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos
receberá requerimentos para a realização de Audiência Pública.

Teresina, 05 de Junho de 2014

MARIO ANGELO DE MENESES SOUSA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

Of.  381


